五戸町議会第１６回臨時会会議 録    目  次

ページ

□８月９日（金曜日）第１号

招集告示  .................................................................................... １

議事日程  .................................................................................... １

本日の会議に付した事件  ................................................................... １

応招議員  .................................................................................... １

出席議員  .................................................................................... ２

欠席議員  .................................................................................... ２

事務局出席職員氏名  ........................................................................ ２

説明のため出席した者の職氏名  ............................................................ ２

開会宣告・開議  ............................................................................. ３

諸般の報告の朗読省略  ...................................................................... ３

会議録署名議員の指名  ...................................................................... ３

会期の決定  .................................................................................. ３

議案第６５号から議案第６７号まで一括議題  ............................................. ３

 提案理由説明（町長 三浦正名君）  .................................................... ３

 質疑・答弁  ............................................................................... ４

 質疑終結・委員会付託省略・討論（なし）  ............................................. ４

 採決（原案可決）  ........................................................................ ５

議案第６８号議題  .......................................................................... ５

 提案理由説明省略  ........................................................................ ５

 質疑（なし）・委員会付託省略・討論（なし）  ........................................ ５

 採決（同意）  ............................................................................. ６

町長挨拶  .................................................................................... ６

閉会宣告  .................................................................................... ７

署名  ......................................................................................... ９

巻末掲載

第１５回臨時会閉会（７月３日）以後の諸般の報告（２８）  .......................... １１

－１－

五戸町議会第１６回臨時会会議録

五戸町告示第６４号

  五戸町議会第１６回臨時会を平成２５年８月９日五戸町役場議場に招集する。

  付議すべき事件は、次のとおりである。

    平成２５年８月２日

五戸町長 三 浦 正 名

  １ 工事請負契約の締結について

（町営住宅ひばり野団地建設（８－１工区）工事）

  ２ 工事請負契約の一部変更について

（町営住宅ひばり野団地建設（７－２工区）工事）

  ３ 財産の取得について

（第１８分団消防ポンプ自動車（ＣＤ－Ｉ）購入）

  ４ 副町長の選任について

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

議   事   日   程        第 １ 号

平成２５年８月９日（金曜日）午前１０時開議

第 １  会議録署名議員の指名について

第 ２  会期の決定について

第 ３  議案第６５号から議案第６７号まで               （町長提出）

第 ４  議案第６８号 副町長の選任について              （町長提出）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 本日の会議に付した事件

 日程第 １  会議録署名議員の指名について

 日程第 ２  会期の決定について

 日程第 ３  議案第６５号から議案第６７号まで            （町長提出）

 日程第 ４  議案第６８号 副町長の選任について           （町長提出）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 応招議員  １８名

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

－２－

○ 出席議員  １７名

議 長 和 田 寛 司 君 副 議 長 大 沢   博 君

３ 番 大久保   均 君 ４ 番 髙 山 浩 司 君

５ 番 根 森  雄 君 ６ 番 鈴 木 繁 盛 君

７ 番 川 﨑 七 保 君 ８ 番 若 宮 佳 一 君

９ 番 尾 形 裕 之 君 １ ０ 番 松 山 泰 治 君

１ １ 番 川 村 浩 昭 君 １ ２ 番 沢 田 良 一 君

１ ３ 番 古 田 陸 夫 君 １ ４ 番 三 浦 專治郎 君

１ ６ 番 中 里 公志郎 君 １ ７ 番 柏 田 雅 俊 君

１ ８ 番 三 浦 俊 哉 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 欠席議員  １名

１ ５ 番 中川原 賢 治 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 事務局出席職員氏名

事 務 局 長 竹 原 正 悦 君 調 査 班 長 小野寺 克 仁 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 説明のため出席した者の職氏名

町 長 三 浦 正 名 君 副 町 長 鳥谷部 禮三郎 君

総 務 課 長 倉 橋 隆 穂 君 建 設 課 長 山 下   淳 君

会 計 管 理 者 平 野 泰 雄 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

－３－

午前１０時 開議

○議長（和田寛司君） これより本日をもって招集されました五戸町議会第16回臨時会を開会

いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

  本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付いたしたとおりであります。

  「諸般の報告」は、お手元に配付いたしておりますから、朗読は省略させていただきます。

〔諸般の報告（２８） 巻末掲載〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（和田寛司君） 日程第１「会議録署名議員の指名について」を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第120条の規定により、議長において大久保均議員、髙山浩

司議員及び根森隆雄議員を指名いたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（和田寛司君） 日程第２「会期の決定について」を議題といたします。

  お諮りいたします。

  本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。

  これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 異議なしと認めます。

  よって、会期は本日１日間と決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（和田寛司君） 日程第３「議案第65号から議案第67号まで」の３件を一括して議題と

いたします。

  町長から提案理由の説明を求めます。

  三浦町長。

〔町長 三浦正名君 登壇〕

○町長（三浦正名君） 本日ここに、五戸町議会第16回臨時会を招集いたしましたところ、議

員各位には御多用の中を御出席いただきまして、厚くお礼申し上げます。

  早速ではございますが、上程されました議案の概要について御説明申し上げます。

  議案第65号は、工事請負契約の締結についてであります。

  町営住宅ひばり野団地建設（８－１工区）工事に当たり、指名競争入札の結果、大山建

－４－

工・北上工務店特定建設工事共同企業体と１億479万円で工事請負契約を締結するものであ

ります。

  議案第66号は、工事請負契約の一部変更についてであります。

  平成25年３月29日に締結した町営住宅ひばり野団地建設（７－２工区）工事で一部設計内

容の変更が生じたため、契約額を改めるため提案するものであります。

  議案第67号は、財産の取得についてであります。

  五戸町消防団第18分団消防ポンプ自動車（ＣＤ－Ｉ）購入に当たり、指名競争入札の結果、

互光産業株式会社と1,879万５千円で物品売買契約を締結するものであります。

  以上、提出議案の概要について御説明申し上げましたが、細部につきましては御審議の段

階で補足いたしたいと存じますので、よろしく御審議の上、原案のとおり御決定くださいま

すようお願い申し上げまして、提案理由の説明といたします。

〔町長 三浦正名君 降壇〕

○議長（和田寛司君） これより質疑に入ります。

  質疑はありませんか。

  川村浩昭議員。

○１１番（川村浩昭君） 議案第66号の一部変更について、どういうことを変更してこうなっ

たのかを説明していただけますか。

○議長（和田寛司君） 山下建設課長。

○建設課長（山下 淳君） 住宅の評価方法基準というものがありまして、昨年まで評価基準

の等級が３だったのですけれども、４に改められましたので、それに伴って省エネ対策とし

て断熱材の厚さが変わりまして、厚くなっております。それに伴う変更の増額でございます。

  以上です。

○議長（和田寛司君） よろしいですか。

  ほかに質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 質疑なしと認めます。これをもって質疑を終結いたします。

  お諮りいたします。

  ただいま議題となっております「議案第65号から議案第67号まで」の３件については、会

議規則第39条第３項の規定により、委員会の付託を省略いたしたいと思います。

  これに御異議ありませんか。

－５－

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 異議なしと認めます。

  よって、「議案第65号から議案第67号まで」の３件については、委員会の付託を省略する

ことに決定しました。

  これより討論に入ります。

  討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 討論なしと認めます。

  これより「議案第65号から議案第67号まで」の３件を一括して採決いたします。

  お諮りいたします。

  「議案第65号から議案第67号まで」は原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 異議なしと認めます。

  よって、「議案第65号から議案第67号まで」は原案のとおり可決されました。

  この際、暫時休憩いたします。

午前１０時０６分 休憩

〔副町長 鳥谷部禮三郎君 退席〕

―――――――――――  ――――――――――――――  ―――――――――――

午前１０時０６分 開議

○議長（和田寛司君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。

  日程第４「議案第68号 副町長の選任について」を議題といたします。

  お諮りいたします。

  本案については、会議規則第39条第３項の規定により、提案理由の説明を省略いたしたい

と思います。

  これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 異議なしと認めます。

  よって、本案については提案理由の説明を省略することに決定しました。

  これより質疑に入ります。

  質疑はありませんか。

－６－

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 質疑なしと認めます。

  お諮りいたします。

  ただいま議題となっております「議案第68号」については、会議規則第39条第３項の規定

により、委員会の付託を省略いたしたいと思います。

  これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 異議なしと認めます。

  よって、「議案第68号」は委員会の付託を省略することに決定しました。

  これより討論に入ります。

  討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 討論なしと認めます。

  これより「議案第68号」を採決いたします。

  お諮りいたします。

  「議案第68号」は、これに同意することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 異議なしと認めます。

  よって、「議案第68号」はこれに同意することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（和田寛司君） 以上をもって、本臨時会に付議されました案件の審議は、全部終了い

たしました。

  町長から御挨拶があります。

  三浦町長。

〔町長 三浦正名君 登壇〕

○町長（三浦正名君） 一言御挨拶を申し上げます。

  ただいま、提出いたしました諸議案につきまして御審議をいただきました結果、いずれも

原案のとおり御決定を賜りまして、ありがとうございました。

  まことに簡単ではありますが、お礼の言葉とさせていただきます。

〔町長 三浦正名君 降壇〕

－７－

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（和田寛司君） これにて五戸町議会第16回臨時会を閉会いたします。

午前１０時０９分 閉会

－８－

－９－

     署    名

 地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

五 戸 町 議 会 議 長 和 田  寛 司

会 議 録 署 名 議 員 大 久 保   均

会 議 録 署 名 議 員 髙 山  浩 司

会 議 録 署 名 議 員 根 森  隆 雄

－１０－

－１１－

第１５回臨時会閉会（７月３日）以後の諸般の報告（２８）

１ ７月３日議長は、同日招集の第１５回臨時会の付議事件を全部議了し即日閉会した旨、町

長に通知した。

１ ７月３日議長は、第１５回臨時会の会議の結果を地方自治法第１２３条第４項の規定によ

り町長に報告した。

１ 議員派遣の報告について

７月１２日県下町村議会議員研修会に参加した議員から、次のとおり議長に報告があった。

出席議員  和田寛司、大沢 博、大久保均、髙山浩司、根森 雄、鈴木繁盛、川﨑七保、

        若宮佳一、尾形裕之、松山泰治、沢田良一、古田陸夫、三浦專治郎、

中里公志郎、柏田雅俊、三浦俊哉

  日  時  平成２５年７月１１日（木） 午後１時３０分

  場  所  青森市（青森市民ホール）

  報告概要  「これからの政局・政治はどうなる！」と題して、政治評論家 浅川博忠氏

を講師に招き講演が行われた。

１ ７月１６日議長は、町長から次により依頼のあった議員全員協議会の開催を各議員に通知

した。

日 時  平成２５年７月２２日（月） 午前１０時

  場 所  五戸町役場 第１・第２委員会室

  案 件  （１）民間企業の養鶏場立地計画について

       （２）五戸町病院事業の実施状況について

１ ７月１６日監査委員から、地方自治法第１９９条第９項の規定により次の報告書が提出さ

れたので、議長は即日これを各議員に配付した。

  随時監査の結果について

１ ７月２２日広報常任委員長から、次のとおり委員会を招集した旨の通知書を受理した。

  日 時  平成２５年７月２６日（金） 午前８時３０分

  場 所  五戸町役場 正副議長室

  案 件  議会広報 第８号の編集について

１ ７月２９日監査委員から、地方自治法第２３５条の２第３項の規定により次の報告書が提

出されたので、議長は即日これを各議員に配付した。

  例月出納検査について（６月分）

－１２－

１ ８月２日町長から、五戸町議会第１６回臨時会を来る８月９日五戸町役場議場に招集した

旨の通知書を受理したので、議長は即日これの参集を各議員に通知した。

１ ８月２日町長から、第１６回臨時会に付議する次の事件が送付されたので、議長は即日こ

れを各議員に配付した。

議案第６５号  工事請負契約の締結について

（町営住宅ひばり野団地建設（８－１工区）工事）

議案第６６号  工事請負契約の一部変更について

（町営住宅ひばり野団地建設（７－２工区）工事）

議案第６７号  財産の取得について

（第１８分団消防ポンプ自動車（ＣＤ－Ⅰ）購入）

 議案第６８号  副町長の選任について

１ ８月２日議長は、地方自治法第１２１条の規定により第１６回臨時会に出席するよう、町

長に要求するとともに、その委任または嘱託を受けた者の職氏名を速やかに通知くださるよ

う依頼した。

１ ８月２日町長から、第１６回臨時会における説明のため委任した者の職氏名は次のとおり

である旨の通知書を受理した。

副   町   長  鳥谷部 禮三郎  総 務 課 長  倉 橋 隆 穂

建 設 課 長  山 下  淳  会 計 管 理 者  平 野 泰 雄

１ ８月２日議長は、町長から次により依頼のあった議員全員協議会の開催を各議員に通知し

た。

日 時  平成２５年８月９日（金） 臨時会閉会後

  場 所  五戸町役場 第１・第２委員会室

  案 件  《町長からの案件》

１ 五戸小学校体育館改築工事施工に伴う影響について

    ２ 五戸町営ブドロク放牧場に係る冬季使用料（キャトルセンター使用料）

について

  《議会からの案件》

五戸総合病院に関する検討委員会について